
乐至县大佛镇亿家园蔬菜食品综合开发项

目竣工环境保护验收监测报告表

中衡检测验字[2019]第 104号

建设单位： 四川亿家园食品有限公司

编制单位： 四川中衡检测技术有限公司

2019年 6月



乐至县大佛镇亿家园蔬菜食品综合开发项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司

建 设 单 位 法 人 代 表：吴明刚

编 制 单 位 法 人 代 表：殷万国

项 目 负 责 人：杨凤樱

填 表 人：邓 倩

建设单位：四川亿家园食品有限公司（盖章） 编制单位：四川中衡检测技术有限公司（盖章）

电话 13980389298 电话： 0838-6185087

传真：/ 传真： 0838-6185095
[...]
原辅材料 名称 环评消耗量 实际消耗量 来源 备注

原料

红辣椒 500t/a 500t/a
当地农户收购

/
青菜头 1200t/a 1200t/a /
蚕豆 800t/a 800t/a /

辅料
食用盐 180t/a 180t/a 外购 /
面粉 50t/a 50t/a 外购 /

能源

水 7500t/a 5328t/a 自来水管网 /
电 50000KW·h/a 50000KW·h/a 当地电网 /

无烟煤 168t/a 0 外购

取消蒸煮及保

温工序，取消

锅炉使用

2.2.2项目水平衡

新鲜水

图 2-1 项目水平衡图 单位：m3/d

15

生活用水 达标排放

损耗 0.552

12

2.76

17.76

生产用水

废水处理站

化粪池

损耗 3

2.208 14.208



乐至县大佛镇亿家园蔬菜食品综合开发项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 2第 8 页 共 28页

2.3主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

本项目主要的产品为豆瓣和榨菜，其工艺流程及产污位置图见图 2-2，2-3。

1、项目豆瓣生产工艺流程如下，产污位置图见图 2-2。

（1）制曲：将面粉和辣椒均匀的洒在买来的半成品蚕豆上，再混入曲种，搅

拌使其充分混合。

（2）制醅入池：将培养成熟的曲料送入周转池，下料要迅速，不超过 40分钟，

防止曲料堆积时间过长而升温，影响成曲质量，下料的同时拌入盐水，对于其他成

熟曲料要通风控制好温度。

（3）发酵：总发酵周期为 60-70天，发酵成熟后，转移到甜面酱室内发酵大

池储存、备用。

（4）调配、灭菌：上下打耙，基础豆瓣酱混合均匀；称量一定量半成品豆瓣

酱放入夹层锅内；启动搅拌，通气加热；调配人员按配方和调配工艺要求将防腐剂、

其他添加剂配料加热溶解；加热到夹层锅中间的酱（温度最低部分）的温度到 75℃，

加入所需的已溶解好的防腐剂和添加剂溶液；停止加热，保温维持 30分钟。

（5）检验：要求：成品豆瓣酱：水分≤60%；总酸（以乳酸计）≤2.0%；氨基

酸态氮（以氮计）≥0.65%；食盐含量 10.5%-12.5%。

（6）包装：经检验达到 Q/01DXZ017豆瓣酱标准后，当天向包装工序移交，

灭菌后的豆瓣酱必须一次性包装完。

2、项目榨菜生产工艺流程如下所示，其生产工艺及产污流程见图 2-3。

（1）入池：将清洗好的青菜头人工放入混凝土腌制池，逐层加入各种辅料和

食盐，发酵池装满后用防水布遮盖，并用沙石封闭，第一次腌制时间大约为 7天，

第二次腌制时间大约为 15天，第三次腌制时间大约为 2个月。

（2）精加工：腌制完成后通过起吊设备出池送往榨菜加工车间。榨菜经过人



乐至县大佛镇亿家园蔬菜食品综合开发项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 2第 9 页 共 28页

工修剪、剔除老筋骨后通过输送机送入清洗池进行清洗，去除泥沙和杂质，经过切

分机切分和自动脱盐机脱盐，压榨脱水机脱水并加入各种辅料，形成半成品。

（3）包装灭菌：半成品通过计量、填充、真空包装，白装后的产品经金属检

出机选别后由输送带送入杀菌机进行巴氏灭菌，杀菌温度 100℃，冷却至 30℃。

（4）检验包装入库：灭菌后的软包装经检验合格后，装箱打包送往成品库。

蚕豆 混合接种 成曲检验 制醅入池

前期发酵后期发酵成熟豆瓣酱调配灭菌

检验 包装 成品

辣椒粉

图 2-2豆瓣酱生产工艺流程图



乐至县大佛镇亿家园蔬菜食品综合开发项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 2第 10 页 共 28页

第一次腌制 第二次腌制 第三次腌制 修剪看筋

热合

青菜头

浓缩后回用

成品

图 2-3榨菜生产工艺流程图

浓缩后回用

计量 拌料 脱水 脱盐 切分 淘洗

袋装 杀菌 冷却 吹干



乐至县大佛镇亿家园蔬菜食品综合开发项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 2第 11 页 共 28页

表三
3主要污染源、污染物处理和排放

3.1废水的产生、治理及排放

项目营运期废水主要为生活废水和生产废水，产生量为 14.208m3/d。

采取防治措施：生活废水经化粪池（20m3）处理后再与生产废水一起进入废水

处理站（日处理能力 50m3/d）处理后再经 2000平方湿地过滤后外排。

图 3-1 废水处理流程图

生产废水

盐渍池浓水 加碱

隔油池 中和调节池

生活废水 化粪池 ABR厌氧池

中沉池

缺氧池

好氧池

二沉池

清水池

过滤器湿地过滤达标外排

污泥干化池

泥饼外运

泵

泵

格栅

多余污泥

污

泥

回

流

滤

液

回

流

3.2废气的产生、治理及排放



乐至县大佛镇亿家园蔬菜食品综合开发项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 2第 12 页 共 28页

原项目运营期废气主要为锅炉燃烧废气。由于已将蒸煮及保温工序取消，燃煤

锅炉已弃用，故无有组织废气产生。

卫生防护距离检查：根据环境影响评价报告表，项目未设置卫生防护距离。

3.3噪声的产生、治理

本项目噪声污染源主要来自于生产设备。

运营期采取的降噪措施主要有：合理布局、建筑隔声、采用低噪设备、加强设

备维护、橡胶减震、合理安排工作时间等措施。

3.4固体废弃物的产生、治理及排放

项目营运期固废主要为办公生活垃圾、各类添加剂的包装袋、清洗蔬菜时产生

的菜叶、污水处理站污泥。

生活垃圾、废包装袋经收集后由环卫部门统一清运；菜叶由周边农户带回用作

家禽饲料；污水处理站污泥经堆肥处理后用作农肥。

项目固体废弃物详细处置情况见表 3-1。

表 3-1 固体废物排放及处理方法 单位：t/a

序号 废弃物名称 排放量 废物类别 处理方法

1 生活垃圾 0.6 一般固废 环卫部门统一清运

2 废包装袋 0.2 一般固废 环卫部门统一清运

3 菜叶 10 一般固废 用作饲料

4 污水处理站污泥 1200 一般固废 用作农肥

3.5处理设施

表 3-2 环保设施（措施）投资一览表 单位：万元

项目
环评拟建 实际建成

内容 投资 内容 投资

废水

生产废水处理站，采用电解+水解酸化

+SBR+气浮综合处理工艺，处理能力

15m3/d，位于生产车间背侧，配套事故池
20m3

26.2

生产废水处理系统，采用“格栅+隔油+
调节+ABR厌氧+中沉+厌氧+好氧+二沉
+过滤”综合处理工艺，位于生产车间的
背侧，处理能力 50m3/d；配套事故池 96m3

76.2

生活污水采用化粪池处理 8.0 生活污水采用化粪池处理 8.0

废气
安装食堂油烟净化器 0.5 未安装食堂油烟净化器 0

锅炉水膜除尘器 1套 8 锅炉水膜除尘器 1套 8

固废 厂区设置垃圾桶 0.1 厂区设置垃圾桶 0.1



乐至县大佛镇亿家园蔬菜食品综合开发项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 2第 13 页 共 28页

噪声
设备减震 0.05 设备减震 0.05

厂区种植高大树木等措施 0.8 厂区种植高大树木等措施 0.8

合计 / 43.65 / 93.15

表 3-3 污染源及处理设施对照表

类别 污染源 主要污染物 环评要求 实际落实
排放

去向

大气

污染

物

食堂 食堂油烟

100人食宿，安装食堂油烟净

化器，经油烟净化器处理后高

空排放

6人食宿，未安装油烟净化器，食

堂油烟无组织形式排放

外环

境

锅炉 烟尘、SO2
安装水膜除尘器，20m高排气

筒排放

取消蒸煮及保温工序，取消锅炉使

用
/

水污

染物

车间

COD、BOD5、

SS、NH3-N、
磷酸盐

生产废水处理站，采用电解+
水解酸化+SBR+气浮综合处

理工艺，处理能力 15m3/d

生产废水处理系统，采用“格栅+
隔油+调节+ABR厌氧+中沉+厌氧

+好氧+二沉+过滤”综合处理工

艺，位于生产车间的背侧，处理能

力 50m3/d

外环

境

办公区
COD、BOD5、

SS、NH3-N
化粪池+废水处理站 化粪池+废水处理站

外环

境

固体

废弃

物

生产厂

区

生活垃圾 统一收集后，由环卫部门统一

清运
统一收集后，由环卫部门统一清运

/

废包装袋 /

蔬菜废弃物 外卖周围农户 外卖周围农户，用作饲料 /

废水处

理站
污泥 用作农肥 用作农肥 /

锅炉 炉渣 作筑路材料 取消锅炉使用，无炉渣产生 /

噪声 车间 设备 减震、厂房隔声

合理布局、建筑隔声、采用低噪设

备、加强设备维护、橡胶减震、合

理安排工作时间

外环

境



乐至县大佛镇亿家园蔬菜食品综合开发项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 2第 14 页 共 28页

表四

4建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

4.1环评主要结论

乐至县大佛镇亿家园蔬菜食品综合开发项目符合国家产业政策；与周边环境相

容；贯彻了“清洁生产、总量控制和达标排放原则”；拟采取的污染物治理措施经

济、技术可行，措施有效。项目在施工期和营运期只要严格按照报告表所提出的污

染防治对策，并加强内部环境管理，落实废气、噪声、废水和固废等治理措施，确

保各项污染物达标排放，实现环境保护设施的有效运行，从环境保护的角度看，本

项目在乐至县大佛镇东禅五村 7社建设是可行的。

4. 2环评建议和要求

（1）加强职工环保教育，制定严格的操作管理制度，杜绝由操作失误造成的

环保污染现象出现。

（2）委托当地环境监测站，定期进行环境监测，为企业环境管理提供依据。

（3）项目环评通过评审后，应将环保部门批复及环境影响报告表送至当地规

划、国土、建设等管理部门备案。

（4）搞好厂区绿化，美化净化环境。

（5）运营期加强对废水处理站的检查，尽量避免出现事故状态。

（6）建议在以后天然气接管后使用天然气代替煤炭作为锅炉燃料。

（7）企业应严格按照国家相关食品要求进行生产。

4.3环评批复

一、该项目为新建。建设地点乐至县大佛镇东禅五村七社（原乐至县大佛丝厂），

占地 20000 平方米，改造原乐至县大佛丝厂厂房为榨菜车间 4000 平方米，建

4×3.5×20m2腌制池、发酵池各 16个，新建豆瓣生产车间 3000平方米及辅助工程，

形成年产榨菜 800吨，豆瓣 600吨的生产能力。本项目总投资 1000万元，其中环

保投资 43.65万元。该项目经乐至县发展和改革局（川投资备（51202211060701）



乐至县大佛镇亿家园蔬菜食品综合开发项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 2第 15 页 共 28页

0023号）文件批准立项，符合国家产业政策；经乐至县住房和城乡规划建设局《建

设项目选址意见书》（编号：乐建乡选字第[2012]163 号）同意，符合城市规划。

在落实报告表中提岀的各项环保措施后，污染物能做到达标排放，从环境保护角度

分析，同意该项目建设。

二、项目建设应重点做好以下工作

1.锅炉釆用水膜除尘器对烟尘进行净化处理，经不低于 20米的排气筒排放；食

堂油烟安装油烟净化器，做到达标排放。

2.生产废水进入污水处理站，采用可靠工艺进行处理后达标排放；生活废水经

化粪池预处理后进入污水处理站处理。

3.优化厂区布局，优先采用低噪声设备，安装时采取减震措施，防止噪声对外

环境的影响。

4.项目固废应严格按有关规范要求，分类收集贮存、处理处置。

5.加强风险防范管理，设置废水事故应急池 45立方米。

三、项目建设必须严格执行环境保护“三同时”制度，开工时向县环保局报告；

项目竣工时，建设单位必须向乐至县环保局申请环境保护设施竣工验收，经验收合

格后，项目方可正式投入使用。否则，将按《建设项目环境保护管理条例》第二十

六、二十七、二十八条的规定予以处罚。

4.4验收监测标准

4.4.1执行标准

根据执行标准，废水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准；

废气执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准；噪声执行《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准。

4.4.2标准限值

验收监测标准与环评标准限值见表 4-1。



乐至县大佛镇亿家园蔬菜食品综合开发项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 2第 16 页 共 28页

表 4-1 验收标准与环评标准对照表

类

型
验收标准 环评标准

废

水

标准
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中一级标准
标准

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中一级标准

项目 pH 项目 SS 项目 pH 项目 SS

标准限值 6-9 标准限值 70 标准限值 6-9 标准限值 70

项目 BOD5 项目 COD 项目 BOD5 项目 COD

标准限值 20 标准限值 100 标准限值 20 标准限值 100

项目 NH3-N 项目 动植物油 项目 NH3-N 项目 动植物油

标准限值 15 标准限值 10 标准限值 15 标准限值 10

项目 总磷 项目 总磷

标准限值 0.5 标准限值 0.5

厂

界

环

境

噪

声

标准
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中 3类区标准
标准

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中 3类区标准

项目 标准限值 dB（A） 项目 标准限值 dB（A）

昼间 65 昼间 65

夜间 55 夜间 55

环

境

噪

声

标准
《声环境质量标准》GB3096-2008表

1中 3类功能区标准
标准

《声环境质量标准》GB3096-2008表
1中 3类功能区标准限值

项目 标准限值 dB（A） 项目 标准限值 dB（A）

昼间 65 昼间 65

夜间 55 夜间 55



乐至县大佛镇亿家园蔬菜食品综合开发项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 2第 17 页 共 28页